Come mai si arrivò a un tal riconoscimento? Il titolo dedotto da quei di S. Donato a base della pretesa immunità era costituito da *privilegi*; ma ciò è insufficiente a spiegarci l'origine delle decime pretese dal barone: derivavano esse da un'abusiva affermazione di dominio universale da parte del feudatario sul già esistente casale di S. Donato, o derivavano invece da concessioni enfiteutiche compiute dal feudatario delle proprie terre disabitate ai *coadunati et affidati*? Il primo a dibattersi in un tal

dubbio era proprio il feudatario: il che è significativo ed induce a farci escludere la prima ipotesi. E così argomentando si comprende meglio il particolare che nella concordia su indicata da una parte i *casalenses* ricorsero il diritto vantato dal feudatario, dall'altra il barone fece abbuono ai *casalenses* di diritti ed oneri che a lui spettavano: *e converso autem baro plures gratias communitati et populo fecit, et quedam onera et jura sibi debita remisit.*

Trascorsi però oltre quaranta anni dalla stipulata concordia, gli ecclesiastici, divenuti per compere o per eredità possessori di vari fondi, presero a rifiutarsi di corrispondere al barone la detta decima: *cum autem tractu temporis et post 40 annorum et ultra observantiam, ecclesiastici, in quos ex successione vel emptionibus aliisque acquisitionum titulis multa bona obvennerunt, istam decimam solvere recusarent.* E da ciò trasse motivo la lite che venne decisa dal Tribunale della Rota coll'indicata sentenza, nella quale fu premessa la ricevutissima massima che gli ecclesiastici sono soggetti agli oneri reali, non a quelli personali o misti: *quod in ecclesiasticos transeunt solum onera vere realia, perpetua, invariabilia et fixa, quae principaliter solvuntur propter ipsas res, non propter personas, secus autem mixta, imposita personis propter res, quod desumitur ubi sunt temporalia seu variabilia;* ed in applicazione di tale massima la Rota dette ragione agli ecclesiastici, in quanto le decime pretese dal barone di S. Donato non erano di natura reale: *dictam vero distinctionem applicando, credidit Rota istam decimam esse juxta secundam speciem, utpote per cives et incolas impositam loco aliorum onerum personalium seu mixtorum, quae per dictam concordiam remissa fuerunt, nullatenus solvendi eidem tributa et onera.*

Questa decisione non piacque al cardinal De Luca, il quale rilevò al proposito che la descritta concordia non aveva dato all'onere delle decime una base nuova, ma aveva mantenuto allo stesso la originaria natura: *concordia, quae proinde aliquod novum onus non induxit, sed solum remoto obstaculo privilegiorum per eorum renuntiationem, bona quae tanquam ex limitatione, pretendebatur exempta, ita reversa fuerunt ad eorum primam et antiquam naturam;* ed aggiunse che la ricevutissima massima era stata male applicata in quanto le decime non venivano esatte per ragioni di gabella o di altro diritto giurisdizionale, ma per ragioni di diretto dominio, che, per consuetudine della provincia otrantina, apparteneva in universo ai baroni, mentre ai privati non spettava che l'utile possesso: *huiusmodi enim decimam a barone universaliter de huiusmodi fructum specie in eius territorio nascente dicebam exigi non ratione gabellae, seu alterius oneris jurisdictionalis a subditis, sed ratione domini quod in universo territorio, ex illius praesertim provinciae consuetudine, barones habere dicuntur, quod scilicet ipsi habent dominium directum seu subalternum omnium bonorum in universum, privati autem illorum possessores habent solum utile, solventes proinde domino quamdam praestationem in decima, vel alia quota, de qua consuetudine testatur Freccia, de subfeud. p. 2 auct. 46 n. 11 cum quo pertranseunt caeteri apud Capyc. Latr. cons. 83 n. 14.*